
© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 10

Vēsture un sociālās zinātnes I. Pamatkurss.  
6. Ilgtspējīga saimniekošana un ieguldījums cilvēkkapitālāUzdevumi/vingrinājumi

Darba tirgus prasības 21. gadsimtā

Sasniedzamais rezultāts: analizēšu darba tirgu no pieprasījuma un piedāvājuma viedokļa, izvērtēšu 
savas nākotnes karjeras iespējas, balstoties uz savu vērtību, prasmju, spēju, rakstura un vajadzību 
izpēti.

1. Iepazīsties ar Rīgas Biznesa skolas pētījumā “Darba tirgū pieprasītās prasmes: iespējas izman-
tot darba sludinājumu informāciju darba tirgū pieprasīto prasmju identificēšanā” (https://juc.lv/
wp-content/uploads/2017/07/BizzSkillSet_Study-Report_2018_LAT.pdf- 6.lpp) darba sludināju-
mos biežāk pieprasītajām prasmēm, atbildi uz jautājumiem!

 ● Kādas ir 3 pieprasītākās personības iezīmes/rakstura īpašības?
 ● Kuras ir pieprasītākās svešvalodas?
 ● Nosauc 3 specifiskās prasmes (prasmes, kuras nepieciešamas konkrētā amata pildīšanai)?
 ● Kādas vēl ir prasības darba pretendentam?

2. Iepazīsties ar konkrētajiem darba piedāvājumiem savā novadā un/vai profesijā, kuru vēlies apgūt 
un atbildi uz jautājumiem!

 ● Kādas rakstura iezīmes tiek pieprasītas?
 ● Vai tiek pieprasītas svešvalodu zināšanas?
 ● Kādas specifiskas prasmes tiek norādītas?
 ● Vai ir citas prasības? Kādas tās ir?

3. Pāros pārrunājiet šādus jautājumus.Ko nozīmē atbildīgs, precīzs, patstāvīgs? 
 ● Kā šīs īpašības izpaužas jūsu ikdienas mācību darbā un kā jūs savstarpēji novērtētu viens 
otru – cik lielā mērā jūs esat atbilstoši darba tirgus prasībām?

 ● Grupā pārrunājiet, ko nozīmē komunikācijas prasmes un prasmes strādāt komandā?
 ● Savstarpēji izvērtējiet savu atbilstību darba tirgus prasībām!

4. Izveidojiet infografiku (izmantojot stratēģiju) par savu nākotnes profesiju (vispirms vienojoties, 
kāda informācija ir nepieciešama, lai par šo profesiju gūtu pēc iespējas pilnīgāku priekšstatu)!

5. Izveidojiet Ēnu dienas plānu par iepazīšanos ar savu nākotnes profesiju un piesakieties Ēnu dienai!

6. Sagatavojiet 3 minūšu prezentāciju par savu Ēnu dienu!
(Ko ēnojāt – profesija/amats; vārds, uzvārds; uzņēmums/iestāde; kā pieteicāties; kā noritēja Ēnu 
diena – ko redzējāt, ko sapratāt, kas pārsteidza?)


	_heading=h.gjdgxs
	_heading=h.gjdgxs
	_heading=h.gjdgxs
	_heading=h.x2txil0l984
	_heading=h.gjdgxs
	_heading=h.gjdgxs
	_heading=h.gjdgxs

